vere cognouerunt hunc esse vere Christum?' Ad eum quidem modum legit Theo­
phylactus. Caeterum apud Chrysostomum non additur.

[29] Ego scio eum; et si dixero, etc. Graeca sic habent: 'Ey6.> os oIocx
CXUTOV, OT~ mxp' CXUTOU dfL~' x&:xsZvoc; fLS &mfcrTE~ASV. 'E~~TO\)V o0v, id est: ~Ego vero
noui eum, quia ab eo sum, et ille me misit. Quaerebant igitur,' etc. Antiquissimi
codices propemodum consentiunt cum Graecis. Nam sic habent: Ego scio eum,
quia ab ipso sum, et ipse misit me. Quaerebant ergo eum apprehendere. [B] Proinde
consentaneum vero est ea verba, et si dixero quia non noui eum, ero simi/is vobis,
mendax, e fine proximi calpitis huc transcripta fuisse a studioso quopiam confe­
rente loca, moxque a parum attento in contextum relata, [D] quum nec Augusti­
nus nee Chrysostomus in commentariis suis attingant hanc particulam.

[35J [AJ In dispersionem gentium iturus est. 'EAA~VWV, id est ~Grae­

corum', quod tamen aliquoties pro quibusuis gentibus vsurpat. Vt paulo post
docturus gentes, TOUe; "EAAYjVCXC;, id est 'Graecos'.
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597-598 Theophylactus C-E: Vulgarius AB.
6ro-6II Graecos. Qui B-E: graecos. Caeterum

illa, et si dixero quia nescio eum ero similis

568-569 in vetusto exemplari .,. m collegio
Canonicorum Martinensium Most of the
Bible codices of the Augustinian Priory of Sr.
Maartensdal (St. Martin's Valley) in Louvain
are lost. The Gospels have come down to us
in only three. One of these, a roth-century
manuscript in the British Library in London,
the MS. Harley 2830, reads on f' 165 rO; "ego
nondum ascendo quia tempus meum non­
dum impletum est", as Dr. Scot McKendrick
kindly informed me. So it is probably this
codex to which Erasmus refers. Cf. Monasti­
con BeIge, 4 (Liege, 1970), p. II37 sqq., and
W Lourdaux - M. Haverals, Bibliotheca Val­
lis Sancti Martini in Lovanio (Louvain, 1978),
I, p. 650 sqq., nr. 142, and 2, p. 298 sqq.

570-571 multus '" multum Both versions are
found in Vg. Nov. Test. A: "multus"; B-E:
"multum". Cf. Valla, Annot., Garin, I, p. 842,
col. I; ''Aut 'rumor muhus' transtulit inter­
pres aut ideo dixit 'multus' pro 'muhum',
nisi forte culpa librarii est, quia murmur
generis est apud Graecos masculini, et ex
consequenti 'muhus', yoyyuO"[LOC; noMc;."

571 Augustinus Tract. in loh. 28, II, CCSL 36, p.
283.

574-577 lam autem ... festi Nov. Test.: "Quum
autem iam dimidium festi peractum esset".
Er.'s objection to the use of "mediante" is
inspired by Valla, Annot., Garin, I, 842, col.
I; "Insolens sane sermo est, et pene bar­
bariam olens, pro 'in media festo' vel 'circa
medium festi' sic dicere 'die festo mediante';
quod ego nunquam nisi e Graeco intellexis­
sem, ~O"f] oe rflC; eop'rtj'c; [LE:crouO"Y)c;." Er.
responded to criticism by Lee and Stunica in
Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX, 4, pp.
172-173, 11. 85°-864, and Epist. apolog. adv.
Stun., LB IX, 396 E, respectively. In the lat­
ter text he admits that "mediante" is used by
ancient authors; it is found since the Itala
and Iren. III, 4, 3, and among other texts in
Palladius Rutilius Taurus (5th century), Opus
agriculturae, IV; 10, 32 (ThLL, 8, 558).